Дело № 1-58/2021 (1-314/2020)

24RS0004-01-2020-001976-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 года п. Березовка

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шахматовой Г.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Березовского района Красноярского края – Микериной Л.И.,

подсудимого ФИО1,

и его защитника - адвоката Коллегии адвокатов Железнодорожного района г. Красноярска - ФИО2, представившей ордер № 014155 от 15.01.2021 года, 

при секретаре Кеевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, средне-профессиональное образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, ул. 6 

<

...>, фактически проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> «А» в КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер» № (филиал №) в связи с прохождением лечения, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта растение, содержащее наркотические средства, в крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> Красноярского края при следующих обстоятельствах.

<

дата> около 15 часов 50 минут у ФИО1, находившегося на огороженной территории КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», достоверно знавшего о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, части которого в виде верхушек с листьями и фрагментами стебля являются наркотическим средством каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), в крупном размере, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 56.043568 северной широты, 93.147225 восточной долготы, расположенный в пгт. Березовка, 

<

адрес>. Красноярского края на расстоянии 268 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла огороженной территории КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», где в тот же день, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут путем сбора верхушек с листьями наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 708 грамм, которое поместил в принадлежащий ему походный рюкзак, находящийся при себе.

<

дата> в 16 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на участке местности, имеющим географические координаты 56.043568 северной широты, 93.147225 восточной долготы, расположенном в пгт. 

<

адрес> Красноярского края на расстоянии 278 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла огороженной территории КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», ФИО1 задержан сотрудниками ОУР ЛоП на станции Базаиха ФИО9 МВД России и доставлен в ФИО9 МВД России, где 

<

дата> в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут проведен его личный смотр, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 708 грамма, незаконно приобретенное им вышеуказанных обстоятельствах, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, конопля (растение рода Cannabis) включена в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 708 грамм отнесена к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в 2020 году он проходил стационарное лечение в КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А». В 20 числах сентября 2020 года, точную дату он не помнит, за огороженной территорией лечебного учреждения, около 500 метров, произрастала конопля, которую он решил собрать, и изготовить из нее наркотическое средство «манагу» для личного употребления. Для ее сбора он взял рюкзак и перчатки, затем планировал в лесу при помощи кастрюли с использованием молока и собранной конопли изготовить (сварить) указанное наркотическое средство. После сбора конопли, направляясь для ее изготовления в сторону лесополосы, был задержан сотрудниками полиции. После задержания был доставлен ФИО9 МВД России, где при личном досмотре в присутствии двух понятых у него из рюкзака была изъята конопля, а также из толстовки изъяты матерчатые перчатки, в которых им осуществлялся сбор конопли, зажигалка. Кроме того, были взяты смывы с его рук. Все было упаковано в установленном законом порядке, поставлены все подписи. Ранее наркотические средства он не употреблял. У него на иждивении находится малолетний ребенок (сын, 7 лет), которому он материально помогает, выплачивая алименты. Ранее он судим не был.

Кроме признательных показаний ФИО1 его виновность в совершенном преступлении подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО6 (инспектора транспортной безопасности ООО ПТБ «Трансбезопасность центр»), данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 17 часов 05 минут к нему и ФИО5 (инспектора ООО ПТБ «Трансбезопасность центр») обратился сотрудник полиции ФИО9 МВД России с просьбой об их присутствии в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра мужчины. Па просьбу сотрудников полиции он (ФИО6) и ФИО5 ответили согласием, проследовав вместе с сотрудником полиции в ФИО9 МВД России, где помимо двух сотрудников полиции находился ранее незнакомый им парень. Со слов сотрудника полиции ему (ФИО6) стало известно, что указанный парень задержан сотрудниками полиции 

<

дата> по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе личного осмотра было установлено, что указанный молодой человек – ФИО1, в его личных вещах (рюкзаке) обнаружены и изъяты фрагменты листьев и стеблей растения, а также пара матерчатых перчаток белого цвета, ладонная сторона которых покрыта красящим веществом зеленого цвета (л.д.103-105);

- показаниями свидетеля ФИО7 (инспектора транспортной безопасности ООО ПТБ «Трансбезопасность центр»), данными на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, явившимися аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ФИО9 МВД России 

<

дата> наркотикосодержащего растения «конопля» (л.д.106-108);

- показаниями свидетеля ФИО8 (оперуполномоченного ОУР ЛоП на станции Базаиха ФИО9 МВД России), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в декабре 2019 года сотрудниками ОУР ЛоП на 

<

адрес> ФИО9 МВД России заведено дело оперативного учета в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения. 

<

дата> в рамках работы по указанному делу оперативного учета в ОУР ЛоП на 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО1, занимающегося незаконным приобретением и хранением наркотических средств растительного происхождения. 

<

дата> в ОУР ЛоП на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 с находящимися при нем наркотическим средством может появиться в указанную дату, в дневное время в районе КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А». 

<

дата> около 16 часов 10 минут оперативной группой в Восточном направлении по грунтовой дороге, расположенной вдоль поля в Юго-Западном направлении от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №) на расстоянии около 300 метров в Юго-Западном направлении от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №) был замечен мужчина высокого роста, на спине которого находился походный рюкзак, мужчина был задержан, после установления личности им оказался ФИО1 После задержания ФИО1 был доставлен в ФИО9 МВД России для проведения личного досмотра, где в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр ФИО1, из рюкзака которого изъято наркотикосодержащее растение «конопля», а также матерчатые перчатки, в которых ФИО1 осуществлял сбор конопли. Все было упаковано в установленном законом порядке, поставлены все подписи. По результатам исследования стало известно, что указанная растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.90-93);

- показаниями свидетеля ФИО10 (старшего оперуполномоченного ОУР ЛоП на станции Базаиха ФИО9 МВД России), данных на предварительном следствии и оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, явившихся аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО8 по обстоятельствам задержания ФИО1 в районе лесополосы, за огороженным забором КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», а также обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ФИО9 МВД России 

<

дата> наркотикосодержащего растения «конопля» (л.д. 101-102);

- показаниями свидетеля ФИО11 (сотрудника ГМТиХО ЛоП на 

<

адрес> ФИО9 МВД России), данных на предварительном следствии и оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, явившихся аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО8 по обстоятельствам задержания ФИО1 в районе лесополосы, за огороженным забором КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», а также обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ФИО9 МВД России 

<

дата> наркотикосодержащего растения «конопля» (л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля ФИО12 (заместителя начальника ЛоП на станции Базаиха ФИО9 МВД России), данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

дата> в ОУР ЛоП на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, находящийся в оперативном учете как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения, может появиться в указанную дату, в дневное время в районе КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А». 

<

дата> около 16 часов 10 минут оперативной группой в Восточном направлении по грунтовой дороге, расположенной вдоль поля в Юго-Западном направлении от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №) на расстоянии около 300 метров в Юго-Западном направлении от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №) был замечен мужчина высокого роста, на спине которого находился походный рюкзак, мужчина был задержан, после установления личности им оказался ФИО1 После задержания ФИО1 был доставлен в ФИО9 МВД России для проведения личного досмотра, где в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр ФИО1, из рюкзака которого изъято наркотикосодержащее растение «конопля», а также матерчатые перчатки, в которых ФИО1 осуществлял сбор конопли. Все было упаковано в установленном законом порядке, поставлены все подписи. По результатам исследования стало известно, что указанная растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.94-96).

Кроме того, виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 16 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ЛоП на 

<

адрес> ФИО9 МВД России ОРМ «Наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес>А, задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят рюкзак камуфляжной расцветки «хаки» с находящимся внутри него веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д.12);

- рапортом от 

<

дата>, согласно которому в ЛоП на 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО1, занимающегося незаконным приобретением и хранением наркотических средств растительного происхождения, в связи с чем 

<

дата> сотрудниками ОУР ЛоП на 

<

адрес> принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.13);

- протоколом оперативного наблюдения от 

<

дата> проведения ОРМ «Наблюдение» в результате, которого 

<

дата> в 16 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от здания КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А» задержан ФИО1 (л.д.14);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому в ходе личного досмотра последнего в помещении ФИО9 МВД России у ФИО1 обнаружен и изъят походный рюкзак, с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, а также одна пара матерчатых перчаток белого цвета, с прорезиненной ладонной частью зеленого цвета (л.д.15-17);

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> у ФИО1 на один фрагмент марли были получены смывы с рук, а также контрольный фрагмент марли к смывам (л.д.21);

- заключением эксперта, согласно которому, изъятое в ходе осмотра места происшествия растительное вещество является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 302 грамма, с учетом израсходованного на исследование вещества (л.д.28-33);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, массой в высушенном состоянии 708 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной на производство исследования и экспертизы), является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.47-52);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому на фрагменте марли со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол (л.д. 58-62);

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому на поверхности перчаток, изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №(л.д. 68-72);

- протоколом осмотра предметов - наркотического средства каннабис (марихуана) остаточной массой 705 грамма; походного рюкзака, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) на момент изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.74-81);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности (участка поля), имеющего географические координаты 56.043568 северной широты, 93.147225 восточной долготы, расположенного в пгт. Березовка, 

<

адрес>, Красноярского края на расстоянии 268 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла огороженной территории КГБУЗ «

<

адрес>вой противотуберкулезный диспансер №» (филиал №), по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, пгт. Березовка, 

<

адрес> «А», на котором 

<

дата> ФИО1 осуществлял сбор конопли (л.д. 157-161);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, в ходе которого он рассказал об обстоятельствах совершения преступления (л.д.147-156),

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их взаимосвязи и совокупности, суд приходит к выводу, что эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершенном преступлении. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми и недостоверными у суда не имеется. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

При этом суд считает необходимым отметить, что в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, исходя из следующего.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в ом числе для личного употребления (содержания при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Между тем, исходя из обстоятельств дела, установленных судом, ФИО1 фактически был задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия непосредственно после приобретения наркотического средства, что исключало его возможность хранить его при себе.

На основании изложенного, суд полагает необходимым исключить данный признак, предусмотренный ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере). 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении в части приобретения растения, содержащего наркотические средства, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта растения, содержащего наркотические средства, в крупном размере.

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, заключение судебно-психиатрической экспертизы (л.д.195-197), психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. В связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося УУП ОУУП и ПДНОМВД по 

<

адрес> удовлетворительно (л.д. 192), имеющего малолетнего ребенка.

Также суд учитывает, что на учете у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый не состоит, возраст и состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности ввиду имеющегося тяжелого заболевания.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, наличие инвалидности ввиду имеющегося тяжелого заболевания, удовлетворительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 тяжкого преступления, изложенные выше данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и возложением обязанностей, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, и целей уголовного наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, судом не установлено, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характера и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенного преступления не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию в дни, установленные эти органом,

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 705 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березовский», походный рюкзак, одна пара матерчатых перчаток белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФИО9 МВД России, – уничтожить; фрагмент марли со смывами с рук ФИО1, а также контрольный фрагмент марли к смывам с рук ФИО1, хранящиеся в уголовном деле, – оставить хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Г.А. Шахматова